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SOUHRN

Dendritické buňky (DC) jsou nejúčinnějšími antigen prezentujícími buňkami

v lidském organismu. Hrají významnou úlohu v imunitních dějích tím, že stimulují naivní

T-lymfocyty. Této vlastnosti se proto hojně využívá v imunoterapii nádorových onemocnění.

Cílem této bakalářské práce byla optimalizace výrobního protokolu při výrobě vakcíny

dendritických buněk pro nemocné s karcinomem ovárií. Zkoumali jsme jednotlivé fáze

přípravy vakcíny a jejich případný dopad na výsledek celého procesu přípravy vakcíny.

Zajímal nás vliv použitého plastiku, ze kterého jsou vyrobeny kultivačlÚ nádobky, na

výsledek maturace dendritických buněk. Dále pak fakt zda při použití stejného druhu

maturačního činidla typu poly I:C od jiného výrobce budou dendritické buňky maturovány

stejnou měrou. Jelikož jsou vakcíny po vyrobení zamražovány na - 80D C pro uchování svých

imunosupresivních vlastností, zkoumali jsme také jestli nedochází ke změně těchto vlastností

po rozmraženÍ. A v neposlední řadě jsme také zkoumali vliv druhu zamražovacího média na

fenotyp a výtěžek DC.

SUMMARY

Dendritic cell (DC) is the most effective antigen presenting cell in human organism.

Dendritic cells plays important role in immunity response because they stimulate naive T­

lymfocytes. This propeliy is very useful in immunotherapy of tumor diseases.

The general aim of this work was to optimalize operating protocol for preparation

vaccine containing dendritic cell s for patients with ovarian carcinoma. We examined single

parts of process of preparation and their impact on result of whole process.

We were interested in used plastic, from which are culture bottle made, and its impact

to maturation of dendritic cells. Next thing that we examined was ifwe use the same kind of

maturation reagent, type po ly I:C, from different producers, will be dendritic cells maturated

in the same way. After made vaccines are freezed to - 80 D C to keep their immunosupresive

properties. We examined if DCs after defrosting have the same properties like before. We also

examined diferent types of medium used for freezing and their impact to fenotype and service

life ofDCs.
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1. ÚVOD

Dendritické buňky jsou v současné době pokládány za klíčové buňky regulující

imunitní odpověď. Svoji funkci vykonávají v celém těle , ale rozhodující je jejich úloha hlavně

na kůži a sliznicích. Podle současných znalostí dokonce na počátku každé imunitní reakce

stojí dendritické buňky . Specifické vlastnosti dendritických buněk jsou proto přímo ideálně

využitelné v imunoterapii nádorů.

Protinádorová imunoterapie je léčebná strategie zaměřená na vyvolání a udržení

imunitních odpovědí proti nádorovým buňkám. Ve snaze zvýšit účinnost protinádorových

vakcín se v posledním desetiletí zkoušejí buněčné vakcíny, které obsahují antigen prezentující

buňky. Nejlepší výsledky a~e mají imunoterapeutické protokoly, které využívají hlavně

dendritické buňky (DC), které jsou schopné prezentovat antigeny klidovým T lymfocytům a

indukovat tak protinádorovou odpověď jak in vitro, tak in vivo.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Imunitní systém

Imunitní systém (IS) můžeme označit jako souhrn dějů, které zajišťují ochranu

organismu. Pomocí různých mechanismů dokáží buňky imunitního systému rozeznat vlastní

(nepatogenní) od cizích (potenciálně patogenních) struktur. Tuto hlavní funkci můžeme dále

rozdělit na schopnost imunitního dohledu, obranyschopnosti a autotolerance vůči vlastním

buňkám. Pod pojmem imunitní doh1ed rozumíme schopnost IS rozpoznávat vnitřní škodliviny

(staré, poškozené a mutované buňky). Obranyschopnost je schopnost rozpoznávat vnější

škodliviny (patogenní mikroorganismy a jejich toxické produkty) a autotolerance schopnost

udržovat toleranci vůči vlastním tkáním.!

Imunitní systém člověka se skládá z mnoha částí , mezi něž patří rozpustné tzv. humorální

složky a také různé typy buněk, především leukocytů . Každá z těchto složek plní určitou, pro

něj specifickou, funkci. Pro správné fungování imunitního systému je důležité, aby fungovali

všechny jeho složky. V lidském těle je proto celý systém několikrát jištěný. V případě

porušené funkce jedné ze složek dokáže jiná část imunitního systému částečně zastat jeho

funkci. 1,2

Správnost funkce IS je založena na spolupráci dvou jejích složek - imunity přirozené

(nespecifické) a imunity adaptivní (specifické, získané). Mezi těmito dvěma složkami existuje

několik spojovacích článků, které označujeme jako antigen prezentující buňky (APe).

Přirozená imunita je vývojově starší složka imunity, která je nezávislá na předchozím

setkán] s antigenem. Projevuje se okamžitě po rozpoznání cizorodé látky a postrádá "imunitní

pamět'''. Mezi nespecifické imunitní mechanismy patří: bariéry (kůže), což je keratinizovaný

epitel, který slouží jako první linie ochrany před cizorodými organismy. Další linii tvoří

mechanické a chemické děje, jako například pohyb řasinek na sliznicích, vylučování

močovými cestami, lysozym ve slinách, slzách a potu, antibakteriální peptidy (defensiny) atd.

Neadaptivní část imunitního systému je založena hlavně na několika typech fagocytú a

komplementu.

Adaptivní imunita je vývojově mladší složka imunity, která je stáre zdokonalována.

Součástí získané imunity jsou B Iymfocyty, ze kterých se po stimulaci stávají buňky

plazmatické, schopné produkce protilátek a T Iymfocyty. Každý B nebo T Iymfocyt je
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vybaven unikátními specifickými receptory, které nazýváme B-buněčný receptor nebo T­

buněčný receptor podle jejich umístění na jednotlivých lymfocytech. Jednotlivé receptory se

od sebe strukturně liší. Vorganismu pak nacházíme různé druhy lymfocytů, s různou

strukturou vazebných míst na svém povrchu, které dokážou vázat specifické antigeny. Princip

specifické části imunity spočívá v tom, že setká-Ii se lymfocyt s antigenem, který dokáže

vázat, naklonuje se a antigen jednoduše zneškodní. Pro adaptivní imunitu je také

charakteristická schopnost uložit si "zkušenost" s mikroorganismem do imunologické paměti,

a při dalším kontaktu s týmž typem mikroorganismu zprostředkovávat mnohem rychlejší

imunitní reakci. 1,3

2.2 Antigen prezentující buňky

Jsou to buňky které mají velmi důležitou úlohu v regulaci imunitního systému.

Funguj ] jako spojovací článek mezi oběma částmi imunitního systému člověka. Mezi APC

řadíme buňky, které jsou schopné pohlcovat antigen a následně ho prezentovat. Na svém

povrchu mají molekuly HLA I. nebo II. třídy, na kterých jsou prezentovány peptidy

z pohlcených částic. Pomocí TCR jsou pak T lymfocyty schopny tyto peptidy rozpoznávat,

což vede kjejich proliferaci a diferenciaci. Za nejdůležitěj šího zástupce APC můžeme označit

buňky dendritické, ale patří sem i makrofágy a zralé B lymfocyty. Jednotlivé typy APC se

pak od sebe liší v rozdílné schopnosti stimulovat imunitní odpověď u naivních a paměťových

buněk, tkáňovou lokalizací a typem antigenních podnětll, které jednotlivé buňky

, ., 345 zpracovavaJl. ' ,

2.3 Dendritické buňky

Kožní dendritické buňky (DG) byly poprvé popsány v roce 1868 jako nervové buňky kůže

nacházej ící se v bazální vrstvě epidermis. Ale teprve v roce 1973 pánové Steinman a Cohn,

objevili dendritické buňky ve slezině a dospěli k názoru, že jsou to buňky specializovaná ke

stimulaci naivních T lymfocytů, exprimující molekuly MHC II. třídy na svém povrchu.
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Dendritické buňky pravděpodobně dostali jméno podle svého tvaru. Mají na svém povrchu

vel ké množství cytoplazmatický ch výběžků (dendritů), které výrazně zvětšuj í povrch buňky. 4

Díky těmto výběžkům se také výrazně

zjednodušuje možnost kontaktu s více buňkami ,

nacházejícími se v těsné blízkosti dendritických

buněk. Bylo prokázáno, že jedna dendritická

buňka dokáže stimulovat až 3000 T lymfocytů. 5,6

Podle buněčného původu můžeme rozlišit

různé druhy DC. Langerhansovy buňky jsou

odvozeny od myeloidní vývojové řady leukocytů,

kam patří také monocyty a makrofágy. Jsou to

nezralé dendritické buňky, které se nachází

v hlubší vrstvě pokožky (epidermis). Na svém


[…]


attachement při použití různých druhů maturačních činidel.
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Graf 8 Porovnání množství CD86 pozitivIÚch DC u plastů typu treated a ultralow

attachement při použití různých druhů maturačních činidel.

Diskuze

Při porovnání fenotypu zjištěného průtokovou cytometrií u dendritických buněk

maturovaných na plastu typu treated a ultralow attachement jsme zjistili výrazné rozdíly.

Mezi fenotypy jednotlivých populací DC můžeme vidět rozdíly v histogramech, kdy DC

pěstované na plastu typu ultralow attachement jsou výrazně lépe maturovány a jsou tudíž

schopny lépe prezentovat antigeny než DC maturované na plastu typu treated. Na plast typu

ultralow attachement jsme také pozorovali zvýšení maturačních markerů i u kontrolních

nestimulovaných buněk (iDC), což by se teoreticky stát nemělo. Je tedy možné, že tento typ
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plastu má přímý vliv na průběh maturace DC. Tento fakt bude ještě předmětem dalšího

zkoumání. Z výsledků je zřejmé, že typ použitého plastiku má vliv při maturaci dendritických

buněk a při výrobě DC vakcín by se lépe uplatnily kultivační nádobky typu ultralow

attachement.

5. ZÁVĚR

Dendritické buňky maj í velký potenciál pro léčbu některých nádorových onemocnění.

K tomu abychom mohli z dendritických buněk vyrábět vakcínu určenou pro pacienty

standardním způsobem je potřeba, abychom dokonale zvládli výrobní proces. Je proto

důležité, abychom znali všechny aspekty, které mají vliv na kvalitu i kvantitu zpracovávaných

buněk.

V této práci jsme se zaměřili pouze na některé části celého výrobního procesu a snažili

jsme se ho celkově optimalizovat. Postupně jsem obměňovali pomůcky současně používané

za jiné, u kterých jsme doufali, že by pro výrobu byly vhodnější než ty stávající. Zaměřili

jsme se na vliv plastu, maturačního činidla, zmmažovacího média a zamražování na

dendritické buňky získané od dárců.

Při prvním pokusu jsme zkoušeli růmé druhy maturačních činidel. Používali jsme

maturační činidlo typu poly [:C (derivát kyseliny ribocytidilové), což je syntetický analog

dvouvláknové RNA replikované u mnoha virů. Tato látka indukuje v hostitelském organizmu

produkci cytokinů, včetně interleukinů a tumor nekrotizujícího faktoru (TNF-a). Porovnávali

jsme mezi sebou dvě poly I:C, přičemž každé bylo od jiného výrobce. V tomto pokusu jsme

nezaznamenali výraznější rozdíly mezi oběma maturačními činidly.

Při dalším pokusu jsme zkoušeli rozdíly mezi zamražovacími médii. Médium které se

používá nyní totiž nevyhovuje podmínkám superčisté laboratoře, ve které se vakcína

připravuje. Porovnávali jsme fenotyp a životnost buněk v jednotlivých mediích po

rozmražení. Výsledky nám ukázaly, že současně používané médium má lepší vliv na fenotyp i

životnost DC. Nově zkoušené médium sice nedosahuje takových výsledků, ale jeví se jako

adekvátní náhrada za současně používané médium.
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Zkoumali jsme také jak moc velký vliv má zamražování buněk na jejich

fenotyp a životnost. Zamražování připravených buněk je totiž podstatnou součástí metody

přípravy vakcíny s DC. Zamražování ač velice pomalé a rovnoměrné má vliv na životnost i

fenotyp DC. Po rozmražení vzorku jsme sledovali sníženou životnost buněk i expresi

kostimulačních molekul CD86 i CD83.

Při posledním pokusu jsme zkoušeli úplně nový typ kultivačního plastiku typu

ultralow attachement oproti současně používanému typu treated. Na buňkách kultivovaných

na plastu typu ultraiow attachement jsme zaznamenali výrazně vyšší expresi kostimulačních

molekul CD83 i CD86. Výhodou u tohoto typu plastu byl i snadnější sběr maturovaných

dendritických buněk po kultivaci. Proto je tento typ kultivačního plastiku pro výrobu vakcíny

DC určitě vhodnější než typ současně používaný.

V této práci jsem se pokusila charakterizovat dendritické buňky a proces jejich

výroby. Přestože v současnosti je jejich příprava ne zcela standardizovaná a jejich účiIlllost

v léčbě nádorových onemocnění pouze ve stádiu výzkumu, je velice pravděpodobné, že v této

oblasti můžeme očekávat rychlý vývoj. Optimalizace procesu kultivace dendritických buněk

je velmi důležitou součástí jejich výzkumu, protože na nich závisí jejich praktické využití.

Proto by bylo vhodné z průzkumem výrobního procesu pokračovat.

Předmětem této práce nebylo provedení testů, které charakterizují DC po funkční

stránce. Fenotyp dendritických buněk, zejména exprese maturačního markeru CD83, často

koreluje s jejich funkční kapacitou. Nicméně je zásadní dále stanovit, zda námi vyrobené DC

produkují zánětlivé a polarizační cytokiny, například lL-12 p70, důležitý pro polarizaci Thl

buněk. Dále je nutné ověřit, zda indukují proliferaci lymfocytů a vyloučit, zda v přílišné míře

neindukují vznik T regulačních lymfocytů.

Pokud tyto testy dopadnou úspěšně, lze přistoupit k testování účiIlllosti samotné

vakcíny na bázi dendritických buněk nesoucích nádorové antigeny, v našem případě antigeny

získané z nádorových buněk karcinomu ovaria. Nejprve bude in vitro testována schopnost

takto připravených DC indukovat nádorově-specifické lymfocyty. Poté bude zahájena

samotná klinická studie, kde bude po aplikaci vakcíny, vyrobených podle pravidel správné

výrobní praxe dle evropských norem, hodnocena její bezpečnost a účiIlllost.
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