UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta

Posudek bakalářské práce

Jitka Vávrová

Studijním program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotní laborant

Název práce: Dendritické buňky a jejich význam v imunitní odpovědi

Předkládaná bakalářská práce se zabývá optimalizací procesu výroby protinádorové vakcíny založené na dendritických buňkách za podmínek správné výrobní praxe.

Autorka si v průběhu několika málo měsíců osvojila zásady práce s buněčnými kulturami, zvládla postup přípravy dendritických buněk a základy práce s průtokovým cytometrem. Pracovala pečlivě a odpovědně a za poměrně krátkou dobu byla schopná získat data, která umožnila pokročit v procesu optimalizace výroby vakcíny. Získané výsledky zpracovala a v práci je odpovídajícím způsobem diskutuje.

Celkově je práce dobře graficky zpracována. Autorka zvládla vypracovat přehledný literární úvod, kde popisuje biologii dendritických buněk a jejich využití v protinádorové imunoterapii. Dále jsou popsány zásady správné výrobní praxe a požadavky na práci v prostorách s definovanou čistotou, kde bude vakcína připravována. Je škoda, že autorka čerpala pouze z několika málo zdrojů v českém jazyce a nepokusila se prostudovat publikace v angličtině, kde by o této problematice našla mnoho dalších užitečných informací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Posudek vypracovala:

V Praze dne 15.5.2008

Mgr. Daniela Rožková, Ph.D.

Ústav imunologie, 2. LF UK a FN Motol
školitelka